«[...] there is one first motion, which is the cause of every other motion. And so, any things whatsoever which have changeable being have it from this first motion, which is the motion of the *primum mobile*. Moreover, whoever perceives any motion, whether existing in sensible things or in the soul, perceives changeable being and as a result perceives the first motion which time follows upon. And so, whoever perceives any motion whatsoever perceives time, although time does not follow upon any except the one first motion, by which all other motions are caused and measured. And thus there remains only one time»²⁹.

²⁸ «Si autem tempus consequatur motum animae, sequetur quod res non comparentur ad tempus nisi mediante anima; et sic tempus erit non res naturae, sed intentio animae, ad modum intentionis generis et speciei. Si autem consequatur universaliter omnem motum, sequetur quod quot sunt motus, tot sint tempora: quod est impossibile, quia duo tempora non sunt simul, ut supra [ed. note: lect. 16, n. 2, & lect. 15, n. 5] habitum est» (THOMAS, *In IV Phys.*, lect. 17, n. 4 [n. 574]).

²⁹ «Ad huius igitur evidentiam sciendum est, quod est unus primus motus, qui est causa omnis alterius motus. Unde quaecumque sunt in esse transmutabili, habent hoc ex illo primo motu, qui est motus primi mobilis. Quicumque autem percipit quemcumque motum, sive in rebus sensibilibus existentem, sive in anima, percipit esse transmutabile, et per consequens percipit primum motum quem sequitur tempus. Unde quicumque percipit quemcumque motum, percipit tempus; licet tempus non consequatur nisi unum primum motum, a quo omnes alii causantur et mensurantur; et sic remanet tantum unum tempus» (*Ibid.*). See also lect. 23, n. 12 (n. 636), *in fine*.

Cf. Albert: «[...] tempus ut in causa et ut in subiecto est in primo mobili; et bene concedo, quod non est in motu primi mobilis, secundum quod est expansus in toto caelo, sed prout in ipso secundum naturam aliquid est, a quo incipit motus, et aliquid, per quod regyrat motus. Haec autem sunt dextrum et sinistrum, non distincta ab anima, sed in ipsa caeli existentia [...]» (ALBERT, 4.3.16 [4/1: 290.36-45]).

Thomas does acknowledge something of the Kilwardbian insight that perceivers of events can choose any number of different standards to measure time, for he notes that

«[...] that which is measured does not seem to be different from the measure [...]»³⁰.

However, there is an important difference between Kilwardby's and Thomas' positions. Let us assume there is no sphere of the fixed stars, as science now knows is the case. Then by Kilwardby's principles we must conclude that there are as many times as there are observers choosing their irreducibly different standards. On Thomas' principles, on the other hand, time would still be one, because the universe, with or without a sphere of the fixed stars, is one. The one ultimate becoming shared in by all the universe is the natural subject unifying time, even if the source and course of that underlying becoming of the whole is not directly observable or measurable by us³¹. Natural time remains one, and the awareness of time's passing and the universe's history remains common to all men; but mathematical measurement of time turns out to be much more complicated than simply comparing motions to the diurnal motion of the stars.